
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000195/21 
PROCESSO ADM N. 3802/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 77/2021 
SESSÃO: 3 
OBJETO: SISTEMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA 
MUNICIPAL 
DETALHAMENTO DO OBJETO: SISTEMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA FROTA MUNICIPAL 
 
Na data de 11 de janeiro de 2022, às 10:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro Suplente: Pedro Henrique Romanini; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani, reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Conforme sessão inicialmente realizada, ficam mantidas a lista de Licitantes credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

62595 
Sim 

CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 
ADRIANA FAVERO VACCARELLI 

ME 
173.878.398-75 

08.469.404/0001-30 
25.236.321-8 

Sim 

56469 
Sim 

LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 
EIRELI 
FELIPE FAGUNDES DE SOUZA 

LTDA 
338.005.008-33 

12.039.966/0001-11 
48.810.259-5 

Não 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão de abertura realizada, segue lista de classificação: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
% 
Acréscimo 
 

 
Status 
Lance 

1 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 0 
 

Classificado    
S 

2 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI 0 
 

Classificado    
S 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão inicialmente realizada, segue lances ocorridos: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Acréscimo 

  
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

-0,01  Lance                 14/12/2021 
10:09:38 

1 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -0,02  Lance                 14/12/2021 
10:09:44 

2 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

-0,03  Lance                 14/12/2021 
10:09:49 

2 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -0,04  Lance                 14/12/2021 
10:09:53 

3 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

-0,05  Lance                 14/12/2021 
10:09:57 

3 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -0,06  Lance                 14/12/2021 



 

 

10:10:01 
4 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 

BENEFICIOS EIRELI 
-2,5  Lance                 14/12/2021 

10:10:36 
4 2 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -3  Lance                 14/12/2021 

10:10:39 
5 1 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 

BENEFICIOS EIRELI 
0  Declina               14/12/2021 

10:10:40 
  62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -3  Finalizado            14/12/2021 

10:11:19 
  62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -3,15  Negociado              
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
Média Cotada 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

% Acréscimo 
 

 
Situação/Obs. 

1 
4.127.500,00 

 
62595 

Proposta para todos os itens 
CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 

-3,15 
 

 
Ac.Out.Sessão 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentarou a melhor proposta (Carletto), nos termos da ata de 
14/12/2021, a qual houve necessidade de suspensão do certame para diligências  e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado NOVA NECESSIDADE DE SUSPENSÂO DO CERTAME PARA 
DILIGÊNCIAS, isso porque: 
1. Foi apresentado um contrato particular do licitante vencedor (Carletto), o qual possui cláusula de 
confidencialidade. Nesse sentido, para que não houvesse excessos desta Administração, necessário se faz 
apresentar os seguintes comprovantes: 
- Comprovante de registro do software a ser utilizado em nome da empresa CARLETTO; 
- Cópia de Notas Fiscais e respectivos comprovante de pagamento inerentes ao software em questão;  
- Comprovação dos empréstimos efetuados que constam em "balanço 2020"; 
- Justificativas quanto a diferença dos valores apresentados em contrato particular (cláusula de 
confidencialidade) e balanço 2020 registrado. 
 
Por fim, ficam todos os participantes  CIENTES e NOTIFICADOS que será reaberta a sessão de Pregão 
Presencial na data de 18 de janeiro de 2022, às 10:00 horas, o qual comunicará o resultado das diligências 
obtidas e atos subsequentes. 
  
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da suspensão do certame, fica prejudicado o ato subsequente. 
 
RECURSO 
 
Após a habilitação será concedido o direito recursal.  
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
62595 
Item 

CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 
CNPJ: 08.469.404/0001-30 
AVENIDA CANDIDO DE ABREU, 776 SALA 1703, ANDAR 17 - COND. WORLD 
BUSINESS ED - PR 
 
Descrição 

 
% Acréscimo 

 

1 Proposta para todos os itens -3,15  
 



 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data  
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          15/10/2021  
DEFERIMENTO EDITAL. 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
- Durante o processamento do certame, o representante credenciado da empresa CARLETTO, solicitou que 
conste em ata: "por diversas vezes o representante da empresa Link colocou em dúvida a idoneidade da 
empresa, bem como acusações de fraude em documentos". 
 
- Haja vista a necessidade de nova suspensão para diligências, reforço o que todos os participantes estão   
CIENTES e NOTIFICADOS que será reaberta a sessão de Pregão Presencial na data de 18 de janeiro de 
2022, às 10:00 horas, o qual comunicará o resultado das diligências obtidas e atos subsequentes.. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ADRIANA FAVERO VACCARELLI 
CPF.: 173.878.398-75 
RG.: 25.236.321-8 
Empresa: CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FELIPE FAGUNDES DE SOUZA 
CPF.: 338.005.008-33 
RG.: 48.810.259-5 
Empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 
EIRELI 

 
 
 
 


